Муниципальное общеобразовательное учреждение -

средняя общеобразовательная школа №8 города Аткарска

Саратовской области

ПРИКАЗ

   от 22.08.2023 г. № 227

Об утверждении Положения о мерах

социальной (материальной) поддержки

воспитанников Муниципального

общеобразовательного  учреждения -

средней общеобразовательной школы № 8

города Аткарска Саратовской области

           В соответствии с Федеральным Законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации» с изменениями и дополнениями,

Федеральным законом от 21.12.1996 № 159-ФЗ "О дополнительных гарантиях по

социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей", Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Законом Саратовской области от 28.11.2013 года № 215-ЗСО «Об образовании в

Саратовской области», нормативно-правовыми актами органов местного

самоуправления, Уставом школы, Положением о структурном подразделении -

детский сад МОУ-СОШ № 8 города Аткарска Саратовской области

ПРИКАЗЫВАЮ:

 1. Утвердить прилагаемое Положение о мерах социальной (материальной)

поддержки воспитанников Муниципального общеобразовательного  учреждения

—  средней общеобразовательной школы № 8  города Аткарска Саратовской

области.

2. Контроль за выполнением данного приказа  оставляю за собой.

Директор                                                           Е.В.Калинина

 «Утверждаю»

Директор Муниципального

общеобразовательного учреждения –

средней общеобразовательной школы № 8

города Аткарска Саратовской области

Калинина Елена Викторовна

Приказ №___  от «___» ________ 2023 года

Положение

о мерах социальной (материальной)

поддержки воспитанников

Муниципального общеобразовательного  учреждения — средней

общеобразовательной школы № 8 города Аткарска Саратовской области

1. Общие положения.

 1.1. Настоящее Положение о мерах социальной (материальной)

поддержки воспитанников МОУ-СОШ  № 8 города Аткарска Саратовской

области (далее – Положение) разработано на основании Федерального закона

от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" с

изменениями и дополнениями, Федерального закона от 21.12.1996 № 159-ФЗ

"О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей", Федерального закона от 06.10.2003

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации», Закона Саратовской области от 28.11.2013 года №

215-ЗСО «Об образовании в Саратовской области», в соответствии с

нормативно-правовыми актами органов государственной власти Саратовской

области и органов местного самоуправления.

 1.2. Положение определяет порядок предоставления мер социальной

(материальной) поддержки воспитанников в МОУ-СОШ № 8 города Аткарска

Саратовской области (далее – Учреждение).

2. Меры социальной (материальной) поддержки и категории

воспитанников, которым они предоставляются.

  2.1.Воспитанникам предоставляются следующие меры социальной

поддержки:

 - Обеспечение бесплатно учебными пособиями, а также учебно-методическими

материалами, средствами обучения и воспитания в пределах образовательного

стандарта;

 - За присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами, детьми

оставшихся без попечения родителей, детей с туберкулезной интоксикацией

родительская плата не взимается;

 снижение размера родительской платы с многодетных семей в размере на 50%

от установленной родительской платы;

- в целях материальной поддержки воспитания детей, посещающих

государственные и муниципальные образовательные учреждения, реализующие

основную общеобразовательную программу дошкольного образования,

родителям (законным представителям) ребенка выплачивается компенсация

части родительской платы:

- на первого ребенка - в размере 20 процентов от внесенной ими

родительской платы, фактически взимаемой за содержание ребенка в

соответствующем образовательном учреждении;

- на второго ребенка - в размере 50 процентов от внесенной ими

родительской платы, фактически взимаемой за содержание ребенка в

соответствующем образовательном учреждении;

- на третьего ребенка и последующих детей - в размере 70 процентов

размера от внесенной ими родительской платы, фактически взимаемой за

содержание ребенка в соответствующем образовательном учреждении.

   2.2. Право на получение компенсации имеет один из родителей

(законных представителей), вносящему родительскую плату за содержание

ребенка в соответствующем образовательном учреждении (статья 65 п.2.ФЗ

№ 273 от29.12.2012 «Об образовании в Российской Федерации»).

 2.3.В соответствии со ст. 36 Федерального закона № 273 от 29.12.2012 «Об

образовании в Российской Федерации» воспитанникам в государственных и

муниципальных образовательных организациях, реализующих

образовательную программу дошкольного образования, стипендия не

предоставляется.

 2.4. Дополнительно могут предоставляться меры социальной (материальной)

поддержки отдельным категориям граждан в соответствии с нормативно

правовыми актами органов государственной власти Саратовской области и

органов местного самоуправления.

3. Порядок предоставления мер социальной (материальной)

поддержки воспитанникам.

 3.1. Право на меры социальной поддержки, предусмотренные

п.2.1.,2.2. Положения, носят гарантированный характер.

  3.2. Ответственный Учреждения за организацию получения мер

социальной (материальной) поддержки воспитанников, назначенный

приказом, определяет персональный состав воспитанников, получающих

меры адресной социальной (материальной) поддержки.

 3.3. Предоставление мер социальной (материальной) поддержки

воспитанников осуществляется на основе приказа Директора Учреждения.

  3.4.Претенденты категории "дети из многодетных семей" для

получения мер социальной (материальной) поддержки предоставляют

руководителю Учреждения следующие документы:

– Заявление родителя (законного представителя);

– Копия удостоверения многодетной матери (отца);

– Копии свидетельства о рождении ребёнка, на которого оформляется

компенсация, а также копии свидетельства о рождении на остальных детей в

возрасте до 18 лет (в случае обучения воспитанника по очной форме в

общеобразовательных организациях или организациях начального, среднего

или высшего профессионального образования, в возрасте до 23 лет) в семье;

– Справки об обучении по очной форме в общеобразовательных

организациях, в том числе специальных (коррекционных) или

образовательных организациях начального, среднего или высшего

профессионального образования, ребёнка (детей) старше18 лет;

– Справки с указанием реквизитов лицевого счёта в банке заявителя.

 3.5. Претенденты категории "дети, находящиеся под опекой" для

получения мер социальной (материальной) поддержки предоставляют

руководителю Учреждения следующие документы:

– Заявление опекуна;

– Справка органов опеки и попечительства.

 3.6. Претенденты категории "дети с ограниченными возможностями

здоровья" для получения мер социальной (материальной) поддержки

предоставляют руководителю Учреждения следующие документы:

– Заявление родителя (законного представителя);

– Копия справки установленного образца, подтверждающая факт

установления инвалидности, выданная государственным учреждением

медико-социальной экспертизы.

 3.7. Руководитель Учреждения с учетом содержания заявления и

представленных документов принимает одно из следующих решений:

– Предоставить меру социальной (материальной) поддержки

воспитаннику;

– Отказать в получении меры социальной (материальной) поддержки

воспитаннику (указанное решение может быть принято в случае получения

недостоверных сведений, при отсутствии необходимых документов).

 3.8. Руководитель Учреждения в течение трех рабочих дней издает

приказ в отношении воспитанников, по которым принято решение о

предоставлении им мер социальной (материальной) поддержки.

 3.9. Ответственный Учреждения за организацию получения мер

социальной (материальной) поддержки воспитанников, назначенный

приказом директора:

- проводит организационную работу по разъяснению прав на меры

социальной (материальной) поддержки среди родителей (законных

представителей);

- оказывает содействие в получении мер социальной (материальной)

поддержки.

		2024-06-07T07:04:12+0400
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ - СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 8 ГОРОДА АТКАРСКА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ